Дело № 1-344 (18RS0013-01-2019-003137-73)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Завьялово 10 декабря 2019 года

Завьяловский районный суд Удмуртской Республики в составе председательствующего судьи Метелягина Д.А., при секретаре судебного заседания Лебедевой Е.В., с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Завьяловского района Удмуртской Республики Гулящих О.А.,

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Павличенко О.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

приговором Воткинского городского суда УР от 19 марта 2010 года по ч. 4 ст. 111 УК РФ к 7 годам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, освобожденного 20 октября 2016 года по отбытию срока наказания,

приговором Завьяловского районного суда УР от 13 декабря 2018 года по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ к 4 месяца лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, освобожденного 12 апреля 2019 года по отбытию срока наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 уклонился от административного надзора при следующих обстоятельствах.

На основании вступившего в законную силу с 16 марта 2019 года решения Завьяловского районного суда УР от 05 марта 2019 года в соответствии с Федеральным законом № 64-ФЗ от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 3 года, установленный законодательством РФ для погашения судимости, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, и применены ограничения: обязательная явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрет пребывания в местах общественного питания, где осуществляется розничная и оптовая продажа спиртных напитков; запрет выезда за пределы муниципального образования по месту постановки на учет в связи с установлением административного надзора.

В связи с тем, что ФИО1 избрано место жительства по адресу: 

<

адрес>, 29 апреля 2019 года ФИО1 поставлен на профилактический учет с установлением административного надзора с заведением дела административного надзора в ГУ «Отдел МВД России по Завьяловскому району», ознакомлен с административными (временными) ограничениями его прав и свобод, а так же обязанностями, предусмотренными ФЗ № 64-ФЗ от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», установленными в отношении него судом, предупрежден о возможной уголовной ответственности за преступление, предусмотренное ст. 314.1 УК РФ «Уклонение от административного надзора», ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, согласно которого обязан был являться для регистрации в ГУ «Отдел МВД России по Завьяловскому району», расположенный по адресу: 

<

адрес>, с 09.00 часов до 18.00 часов в 1-ю и 4-ю среду месяца.

Пренебрегая возложенными судом административными ограничениями, в период времени с 29 апреля 2019 года, но не позднее 29 июня 2019 года у ФИО1 возник преступный умысел на уклонение от административного надзора путем самовольного оставления места жительства.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 с целью умышленного уклонения от административного надзора, осознавая преступный характер своих действий, 29 июня 2019 года самовольно, без разрешения органа внутренних дел, и не уведомив орган внутренних дел о том, что он намерен покинуть избранное им место жительства, покинул место жительства – 

<

адрес> где он должен был проживать, после чего на регистрационный учет в ГУ «Отдел МВД России по Завьяловскому району» по графику явки 03.07.2019, 24.07.2019, 07.08.2019, 28.08.2019, 04.09.2019, 25.09.2019 и 02.10.2019 года на регистрацию не являлся, об изменении места жительства ГУ «Отдел МВД России по Завьяловскому району» не сообщил, тем самым нарушил ст. 11 Федерального закона № 64-ФЗ от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы».

Таким образом, самовольно покинув избранное место жительства, ФИО1 уклонился от административного надзора, поскольку задачи административного надзора, установленные законодательством, не могли быть выполнены ввиду отсутствия у органа внутренних дел сведений о его местонахождении. 

В судебном заседании подсудимый вину в совершенном преступлении признал и показал, что находясь под административным надзором, он проживал на 

<

адрес>, откуда 29 июня 2019 года самовольно, не уведомив отдел полиции, выехал в 

<

адрес>, где у него находится дом, и проживал там до октября 2019 года поскольку там для него нашлась работа на пилораме. В августе 2019 года он приезжал 

<

адрес> забрал нужные ему вещи, однако к инспектору по административному надзору в полицию не явился, поскольку знал, что он будет привлечен к уголовной ответственности за оставление места жительства. О случившемся сожалеет.

Показания подсудимого являются достоверными и нашли свое полное подтверждение представленными суду доказательствами:

- показаниями инспектора отдела МВД России по Завьяловскому району УР К.В.Ш. о том, что с 03 июля 2019 года осужденный ФИО1, состоящий под административным надзором, перестал являться в отдел полиции для регистрации в качестве поднадзорного лица, после чего выяснилось, что ФИО1 самовольно покинул место жительства и до 21 октября 2019 года место его нахождения известно не было, о своем местонахождении он не сообщал;

- показаниями участкового уполномоченного Г.Ф.Р. о том, что ФИО1 покинул в июне-июле 2019 года место своего проживания 

<

адрес> и не проживал там, принятыми отделом полиции мерами установить его местонахождения не представилось возможным;

- исследованными с согласия сторон показаниями совместно проживших с ФИО1 свидетелей Б.Н.А. /л.д. 35-36/, Г.Р.А. /л.д. 38-39/и Г.А.А. /л.д. 41-42/ о том, что ФИО1 без объяснения причин уехал из дома 

<

адрес> в 

<

адрес> и вернулся обратно на СНТ только в октябре 2019 года;

- рапортом инспектора ГОАН ОУУП и ДН отдела МВД России по Завьяловскому району К.В.Ш. об установлении 03 июля 2019 года факта самовольного оставления ФИО1 места жительства на 

<

адрес> /л.д. 3/;

- копией решения Завьяловского районного суда УР от 05 марта 2019 года об установлении в отношении ФИО1 административного надзора.

Основываясь на изложенных представленных суду доказательствах, суд полагает, что их совокупность является достаточной для вывода о виновности ФИО1 в совершении данного преступления.

Действия подсудимого суд квалифицирует по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

Оснований сомневаться в возможности подсудимого осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, а равно руководить ими, с учетом данных о его личности, его поведения как во время совершения преступления, так и после, а также выводов проведенной в отношении ФИО1 судебной психиатрической экспертизы, не имеется. 

Выявленное у ФИО1 расстройство личности выражено незначительно и не препятствовало ему осознавать характер и значение своих действий /л.д. 80-82/.

Равно суд не усматривает оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности и от наказания.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на его исправление.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает признание подсудимым своей вины и его состояние здоровья – наличие у него расстройства личности.

Отягчающим наказание обстоятельством суд признает рецидив преступлений.

Совершенное подсудимым преступление относятся к категории небольшой степени тяжести.

Учитывая требования ч. 2 ст. 68 УК РФ суд применяет к ФИО1 наиболее строгий вид предусмотренного санкцией наказания – лишение свободы.

Принимая во внимание осуждение ФИО1 ранее за совершение умышленных в том числе аналогичного преступлений, и учитывая, что примененное ранее наказание в виде лишения свободы к исправлению подсудимого и предупреждению совершения им нового преступления не привело, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому наказания в виде реального лишения свободы без применения положений ст. 73 УК РФ.

Вместе с тем, учитывая признание подсудимым своей вины, положительную в целом характеристику его по месту жительства, наличие у ФИО1 места работы, суд полагает возможным назначение подсудимому непродолжительного срока лишения свободы.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 4 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения осужденному до вступления приговора в законную силу избрать в виде заключения под стражу.

Срок наказания исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Зачесть в срок наказания время содержания ФИО1 под стражей по настоящему уголовному делу с 10 декабря 2019 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Удмуртской Республики в течение 10 дней со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Ходатайство осужденного об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в силу ч. 3 ст. 389.6 УПК РФ должно содержаться в тексте его апелляционной жалобы, либо в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья Д.А. Метелягин